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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
Nr..... pmt.%f’g.jg /4 TSI Date.£/ k..2026
URDHER
Nr. /99 , daté () 106 2026

PER

SHPALLJEN E THIRRJES SE PARE PER FINANCIMIN E PROJEKTEVE NGA
PROGRAMET “ARSIMI BAZE” DHE “ARSIMI | MESEM”, PJESE E PROGRAMIT
PER INFRASTRUKTUREN SHKOLLORE PER PROJEKTET ME CIKEL FINANCIMI
2026-2027.

N¢& mbéshtetje t€ nenit 102 t& Kushtetutés, té nenit 15, té ligjit nr.87 daté 12.12.2025 *“Pér buxhetin
e vitit 2026si dhe Udhézimit. Nr.9 daté 27/04/2022 “Pér kriteret, procedurat dhe afatet pér
shpalljen e thirrjes dhe pér dokumentacionin e nevojshém pér aplikim nga njésité e vetégeverisjes
vendore pér financimin/bashkéfinancimin e projekteve pér pérmirésimin e té infrastrukturés
shkollore dhe sportive™,

URDHEROJ:

—_—

Shpalljen e thirrjes pér financimin e projekteve t& reja, me cikél financimi 2026-2027, nga
fondi 1 miratuar pér vitin 2026 pér infrastrukturén shkollore, né programet buxhetore
“Arsimi bazg¢” dhe “Arsimi i mesém”.
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Drejtimet e thirrjes pér financim:

1) Ndértimi, rehabilitimi dhe/ose zgjerimi i kapaciteteve t&€ institucioneve/objekteve
arsimore ekzistuese né arsimin bazé (kopshte/shkolla), qé kané nevojé pér ndérhyrje né
infrastrukturén fizike, me géllim reduktimin/eliminimin e mésimit me turne,
pérgéndrimin e klasave kolektive, aty ku &shté e mundur dhe pérmirésimin e kushteve
t€ mjediseve arsimore pér nxénésit/fémijét q¢ mésojné né shkollat 9-vjecare;

2) Ndértimi, rehabilitim dhe/ose zgjerimi i kapaciteteve t&€ objekteve arsimore ekzistuese

né arsimin ¢ mesém, t¢ cilat kané nevojé emergjente pér ndérhyrje dhe/ose kané té
domosdoshme ndérhyrjet né infrastrukturén fizike:

Vlera e bashkéfinancimit nga aplikanti pér ¢do projekt, éshté sipas shtojcés I, bashkélidhur.
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4. Cikliifinancimit te projekteve éshté 2 (dy) vite buxhetore, pérkatésisht viti 2026 dhe 2027,
né varési edhe me ecuriné e procedurave té prokurimit dhe zbatimit t& projektit nga
kontraktorét dhe NJVV-té. Diferenca ndérmjet vlerés sé kontratés sé nénshkruar (duke
hequr pjesén takuese t& bashkéfinancimit) dhe financimit qé¢ NJVV-té pérfitojné nga MA
né vitin 2026, do té financohet né vitin pasardhés.

wn

Njésité e vetéqeverisjes vendore, t€ cilat paragesin mé shumé se njé aplikim, duhet &
rendisin ato sipas prioritetit pér financim.

6. Data e shpalljes sé€ thirrjes pér aplikim &shté data e publikimit né web-in ¢ Ministris¢ sé
Arsimit dhe/ose Agjenciné e Prokurimit Publik.

7. Aplikimi pér financimin e projekteve béhet nga Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore (NJVV)
sipas shtojcave II e I1I , bashkélidhur.

8. MA do t& vlerésojé dhe financojé pér projektet me cikél financimi 2026-2027, vetém
aplikimet e njésive t€ vetéqgeverisjes vendore (NJVV) té cilat nuk kané pérfituar fonde né
kuadér té procesit t& rindértimit.

9. Pas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit, pér té gjithé projektet e shpallur fitues. MA do té
njoftojé zyrtarisht NJVV-té.

10. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém, Komisioni pér shqyrtimin e projekteve, drejtoria e
buxhetit dhe menaxhimit financiar pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né web-in e Ministrisé¢ sé Arsimit dhe Agjenciné e
Prokurimit Publik.

MIRELA KUMBARO
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Shtojcé I: VLERA E BASHKEFINANCIMIT PiiR APLIKUESIT

Vlera e bashkéfinancimit pér ¢do projekt nga NJVV-t&, éshté sa mé poshtg:

a) Per njésité e vetéqeverisjes verlldore (NJVV) me populls1 nén 50 000 (pesédhjeté mije)
bano&e vlera dysheme e bashkéfinancimit nga ana e NJVV t& jeté n& masén 15% t&
!vleres s€ ploté t& projektit, alokuar pér vitin korrent ose i pérpjestuar pér vitin pasues.
(nese projekti zbatohet né dy vite);

b) Per mjesne ¢ vetégeverisjes vendore (NJVV) me popullsi mbi 50 000 (pesédhjeté mij&)
ban ré, vlera dysheme ¢ bashkcﬁnancumt nga ana e njésisé€ s¢ vetégeverisjes vendore,
t€ jete n€ masén 20% t& vlerés s& ploté t& projektit, nga t& cilat alokuar 10% pér vitin
korrent dhe 10% pér vitin pasues (nése projekti zbatohet né dy vite);

c) Pér hjésité e vetéqeverisjes Vendore (NJVV) me popullsi mbi 100 000 (njéqind mijg)
:banorg, vlera dysheme e bashkeﬁnanc1m1t nga ana NJVV, t& jet& né masén 25% té&
'vleres s& ploté t& projektit, nga t& cilat alokuar 15% pér vitin korrent dhe 10% pér vitin
pasﬁes (nése projekti zbatohet ne dy vite)

I
|
Diferenca ines vlerés sé projektit me vlerén e kontratés nése ka njé t€ tillé pas prokurimit publik
do ti zbritet financimit me burim fondet e ministrisg pérgjegjése pér arsimin, pjesé e fondeve pér

financimin e m]frastruktures shkollore dhe sportive.

| !

SHENIM: { ,’

Ministria e Arsimit, bazuar edhe né té dl'llenat e INSTAT, i kérkon Ministrisé sé¢ Brendshme listén
(sipas té& dhenive t€ vitit te fundit) t& njésive t& vetéqeverisjes vendore, me mbi dhe nén 50 000

(pesédhjeté mij€) banoré, pér tu referuar prang Komisionit né Ministriné e Arsimit dhe Sportit.
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Shtojcé II:)] KALENDARI ME AFATET E APLIKIMIT DHE VLERESIMIT TE
PROJEK’I’EV]FI -
Afati Institucioni pérgjegiés Aktiviteti
Botimi n& wéb-irTe l Hapja e thirjes pér projekte t& reja sipas
MA dhe/ose Ministri . drejtimeve t& thirrjes, sipas pikés 1,2 dhe 3 t&
a e inistria e Arsimit s -
Agjencing ¢ : kétij udhézimi.
| Prokurimit Publik” i
: : i Dérgimi i aplikimeve nga aplikuesit, si m&
‘ 30 dité kalendarike Aplikuesit sipasipikés 3, | poshté vijon:
nga data e bptim}t né | t€ kétjj udhézimi{NJ Qv
web e MA dhe/ose * 1. Aplikimi me shkresé zyrtare (posté ose
Agjenciné e II protokollim dorazi), ku dosja e ploté e
| Prokurimit Publi]\k ! aplikimit (né format hard-copy si dhe
l‘ CD) dérgohet prané Ministris€ sé

Arsimit

15 dité kalendarike
nga afati i mbylljes sé&
aplikimit

Komisioni i MA

Vlerésimi i projekteve t& aplikuara sipas
shtojcés I11, t& kétij vendimi.

Komisioni i Mﬁlx

Komisioni paraget zyrtarisht prané kryetarit
list&n e projekteve q& propozohen pér financim.
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Shtojcé III:

FORMATI I APLIKIMIT PEER PROJEKTET
Ky format p lotésohet pér té gjitha projektet

Aplikuesi (*)

NIVV respektive

Data ¢ aphkumt *)

Pércaktohet nga NJVV

Titulli i pIOJektllt (*)
[

Titullj 1 projektit t& jeté i nj&jt¢ me titullin q€ specifikohet n&
kérkesén e depozituar prang MA.

Programi igproj:ektit )

T8 pércaktohet pér cilén drejtim té thirrjes aplikohet (sipas
drejti'mit té thirrjes s shpallur nga MA).

Data e fillimit & projektit (*)
| i

Te paraqltet grafiku i prokurimit dhe grafiku i zbatimit t&
pummeve t& projektit, pér 1€ gartésuar shtrirjen kohore t& tij.

Data e mbarimit t& projektit (*)

T& jepet data kur parashikohet t& pérfundojé projekti

Pérshkrimi i projektit (*)
. . I

J
I
J
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|
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Té behet pérshkrim 1 detajuar i projektit t& propozuar, duke

permbajtur informacionin ¢ méposhtém, por jo vetdm:

- Vendndodhja e objektit t& investimit: specifikuar né harté ku

&shté sqaruar qarté kufiri i ndérhyrjes;

- Pérshkrimi i kushteve t& objektit ekzistues (nése ka) dhe

terrenit, si dhe nevojés pér kété projekt;

- Pé&rshkrimi i detajuar i punimeve/ndérhyrjeve ¢& do té

kryhen;

- Standardi i aksesueshmérisé pér personat me aftési té

kufizuar, né projektim;

- Grafiku i prokurimit dhe grafiku i zbatimit té punimeve;

- Cilat jang problemet ¢& adreson ky projekt dhe shkalla e

ndikimit t& tij;

- Per shkollat n& fshatrat dhe/ose njésité e geverisjes vendore
nén SO 000 (pesédhjeté mijé) banoré, aplikuesi paraqet
informacion p&r numrin aktual dhe t& pritshém t& nxénésve
t& shkollés, pér té cilat kérkohet bashkéfinancimi, si dhe pér
shkollat dhe numrin e nxénésve né shkollat q& gjenden né
njé distancé prej 4-5 km nga shkolla qé kérkohet
bashkéfinancimi, me qéllim optimizimin e mundésisé sé
investimit, p&rmes grupimit;

- Risqet pér zbatimin e tij;

- fnfonna01on i qarté né lidhje me pronésiné e tokés (nése
aphkohet) si edhe dokumentacioni pérkatés (harta pérkatése

kadastrale etj).

J
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Qellimi dhe objektivat (¥)
|

Té, paraqitet qéllimi i p&rgjithshém i projektit, si dhe objektivat
spec1ﬂke t& tij.

Numri i pérfi tuesve ")

Té! jepet numri i popullsisé (nxénés/mésues/komunitet) q&
pérfitojné drejtpérdrejt dhe térthorazi nga zbatimi i projektit.
Vlera ¢ dhéné t& shogérohet me shpjegim pér secilén kategori

pé_rrﬁtuesish.
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Sipérfage ¢ trajtuar (*)

T& specifikohet sa &shté sipérfagja e pérgjithshme ng té cilén
ndérﬁyn projekti dhe nése zhvillohet me faza apo lote.

Rendi prigritar| (*)

Né ﬁastet e aplikimit t& mé shumé& se 1 (nj8) projekti pér té
njéjtin program, renditini projektet sipas prioritetit/nevojés pér
ndérhyrje /lidhjes me drejtimet e thirrjes (numri 1 pér shumé
prioritar, numri 2 pér mé pak prioritar, e késhtu me radhg).

Qéndrucslj‘xméria e projektit (*)

Té pérshkruhet né ményré analitike nése aplikuesi do t& kete
nga ky projekt:

- Kosto pér mirémbajtjen e projektit, pas zbatimit t€ tij;

- Nlese po, specifikoni sa parashikohen, si do té sigurohen etj;
- T¢ specifikohet periudha né vite pér kostot e mirémbaijtjes.

|
|
klhara nga MA(*)
J
|

|
:
J

Fondet e k
|

NE rast se projekti nuk ka financim nga donatorg, kostoja/fondi
q€ kérkohet &shté e barabarté me koston totale t& projektit (né
¢do|rast, vlera t& jeté¢ me TVSH) minus vlerén dysheme té
detyrueshme t&€ bashkéfinancimit nga njésia e geverisjes
vendore, sipas shtojcés I t&€ kétij udh&zimi.

\
Kontributi i detyrueshem né
bashkeﬁnanc1m nga njésia e
qeverisjes verwdore *)

i
I
)

l

Aplikuesi e shoqéron aplikimin me njé shkresé zyrtare, té
nénshkruar nga kryetari i bashkisé, ku merr pérsipér s& paku
vlerén dysheme t& bashkéfinancimit pér ké&té aplikim, t&
pércaktuar né shtojcén I t& kétij udhézimi.

!
ApllkLlCSl mund t& bashk&financojé njé vleré me t& madhe sesa
Vlera dysheme, nése e shikon t& mundur.

Mairrja pérsipér e bashkéfinancimit nga aplikuesi, né,
minimumi, vlerén dysheme t& tij t& pércaktuar né shtojcén [, t&
kétij udhézimi dhe paraqitja e shkresés q& e konfirmon kété
€shté kusht detyrues pér kalimin né fazén e vlergsimit t&
aphkmnt dhe pér (potencialisht) miratimin e financimit.

Financim ng?F donatorg (*)

Nese ka financim nga donatorg, t& jepet vlera e pritshme e
donacionit né monedhén leke.

|
Financime t&ltjera

|

Nése ka burime té tjera financimi, t& jepet vlera e financimit né
monedhén leké.

Kostoja totale e projektit (*)

Projekti ka nj& analizé kosto-
pérfitim t& cilésisé s& mird
(Opsionale) |

Kostoja totale e projektit t& jepet me TVSH,

Llpro /0Jo

Pérmbledhje! e analizés kosto-
pérfitim

Té paragitet njé pérmbledhje e shkurtér e analizés kosto-
pérfitim, nése ka njé t& tille.

Projekti ka njé vlerésim t&
ndikimit n& mjedis t& cilésis¢ sé
miré (Opsionale)

L1Po / OJo

Pérmbledhje e
ndikimit né pljedis

vlerésimit t&

Te paraqitet njé permbledhje e shkurtér e vlerésimit t€ ndikimit
ne mjedis, nése ka njé té tillg.




Deklarime‘| *)

j'
|
|

Aplikuesi deklaron se:
i. |Projekti &shté gati pér zbatim (pra, nése i disponon t&
gjitha dokumentet q& nevojiten pér zbatimin e tij) dhe
koha kur mund t€ fillojé dhe t& p&rfundojé procedura ¢
prokurimit publik dhe kur mund té€ fillojé dhe té&
pérfundojé zbatimi i punimeve,
ii. | Projekti &sht&é n& listén e projekteve/nevojave té
parashikuara nga institucioni pérkatés, éshté pjesé e
| planeve vendore t& zhvillimit dhe/ose t& prioriteteve.
iii., Me miratimin e financimit, autoriteti kontraktues ka
siguruar/siguron pajisjen me t€ gjitha lejimet e nevojshme
| pér zbatimin e projektit, sipas legjislacionit t& fuqi.
iv.) Jané zbatuar ¢mimet e referencés dhe legjislacioni né fuqi
. pér pérllogaritjen e kostos dhe vlergés financiare t&
projektit.

Dokumerlitet t?knike (*)
|

|
|
|

|

T€ sqarohet nése dosja e aplikimit pérmban:
- projektin teknik/projektin e zbatimit;

preventivin;

grafikun e prokurimit dhe grafikun e zbatimit t& punimeve;
relacionin teknik;

s'peciﬁkimet teknike;

CD;

pérllogaritjet/parashikimin e kostove t€ mirémbajtjes sé
investimit.

Foto — Gjend]]a ekzistuese (¥)
l

Imazhe né formatin jpeg ose .pdf

Pamje 3[’ Dimensionale (*) i
detyrueshem'

Imazhe né formatin jpeg ose .pdf

(*) Fushat qé kané * jané t& detyrueshme pér t’u plotésuar.

Shénim: Dérg;imi i aplikimeve, sipas a;fatit:

1. Aplikir'fnet pér projekte duhet t'e dérgohen me shkresé zyrtare (posté ose protokollim
dorazi), s¢ bashku me dosjen € ploté & aplikimit né format hard copy dhe CD, prané

Ministrisé sé Arsimit.

2. Formati i aplikimit duhet t& dor&zohet i firmosur dhe i vulosur nga institucioni/subjekti

aplikues.

3.  Dokuthentacioni teknik i dor&zliar duhet t& jeté detyrimisht i firmosur dhe i vulosur nga

autorét pérkatés.

4. Nése Jllplikuesi nuk merr pérsip'éir vlerén dysheme t& bashkéfinancimit t& pércaktuar sipas
shtoj cfés I, t€ keétij urdhéri, ateheré aplikimi nuk kalon né fazén e vlerésimit.
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